biogaz du CET de Batna semble intéressant d’un point de vue économique parce qu’il permet

de produire ses propres revenus.

Il est important de se demander si certaines variables sensibles, par exemple le prix de

vente d'électricité sur le marché, peuvent affecter la rentabilité du projet. Pour ce faire, une

analyse de sensibilité est réalisée pour le CET de Batna quand il est valorisé par une centrale à

micro-turbines.

Dans l’analyse de sensibilité, la marge de la variation du prix de vente de l’électricité

est variée de ± 25%. Cette analyse de sensibilité est nécessaire car le prix de vente

d’électricité dans le marché Algérien est toujours actualisé. D’autant plus qu’on ne connaît

pas le prix de vente réel de l’électricité de l’énergie renouvelable. Cela nous sert à délimiter

les bases de rentabilité du projet.

Les résultats pour l’analyse de la sensibilité économique dans ce cas sont présentés

dans les tableaux IV.18 et les figure IV.6.

Tableau IV.18. Analyse de sensibilité selon la variation du prix de vente d’électricité dans le

cas du 2eme scénario des MTs pour le CET de Batna.

Variation duprix

del’électricité

Nouveauprix

($/kWh)

VAN ($)

-25% 0,0375 302.043

-15% 0,0425 637.647

-10% 0,045 805.449

+10% 0,055 1.476.657

+15% 0,0575 1.644.458

+25% 0,0625 1.980.064

Chapitre IV. Conversion électrique du biogaz en Algérie: Analyse économique

104

0,035 0,040 0,045 0,050 0,055 0,060 0,065

0,0

5,0x10
5

1,0x10
6

1,5x10
6

2,0x10
6

+25%

+15%

+10%

-10%

-15%

V
A

N
 (

D
o
ll

ar
s)

Pri
éle

 (Dollars/KWh)

  VAN

-25%

FigureIV.7. Effet de la variation du prix de vente de l’électricité dans le marché (Priéle) sur la

rentabilité du 2eme scénario des MTs pour le CET de Batna.

Selon les résultats de l'étude de sensibilité montrés sur la figure IV.6, nous trouvons

que la variation du prix de la vente d'électricité n'affecte pas la rentabilité de ce scénario.Pour

plus de détails, une augmentation de +25% du prix de vente d’électricité (0,0625 $/kWh)

augmente les revenus jusqu'à 2 millions de dollars. D’autre part, si le prix de vente